« Lex et prophetæ usque ad Joannem. » Et Gal. 5, v. 24-25 : « Lex pædagogus noster fuit in Christo... At ubi venit fides, jam non sumus sub pædagogo. » Et Hebr. 7, v. 42 : « Translato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat. » Est autem abrogata propter has causas. Primò, quia erat imperfecta, (Hebr. 7, v. 18.) Secundò, erat grave jugum, quod Iudei vix poterant portare. (Acto. 15, v. 10.) Tertiò, continebat figuræ, quæ per Christum implete sunt. (Agust.) lib. 49. contra Faustum cap. 15.) Quartò, sicut majus lumen offuscat minus; ita lumen evangelii, et Sol justitiae Christus offuscavit cærimonias legales, ut notat D. Hieron. in Com. cap. 4, ad Galat. Huc spectat illud Theodorei ad Philip. 5. *Supervacaneus est lychnus, si sol apparuerit.* Et illud Bernardi Hom. 4, super Missus est. *Prodeunte fructu, flos decidit.* Quintò, Christus, teste Apostolo (Ephes. 2..... v. 14), *fecit utraque unum*, id est, ex duabus populis, Ethnico et Judaico, fecit unum ovile; ac proinde debuit dissolvere medium parietem legis Mosaicæ, qui separabat unum populum ab alio; et ambos unâ eademque lege evangelicâ concludere.

Dices : Scriptura docet legem Mosaicam duraturam in æternum, ut Baruch. 4, v. 1 : *Hic liber mandatorum Dei, et lex quæ est in æternum.* Respondeo. Lex Mosaicæ duobus modis dici potest æterna. Primò, quoad præcepta moralia, quæ adhuc durant. Secundò, quoad cærimonialia, quæ quæ quidem abrogata sunt quoad significationem; tamen adhuc durant quoad rem significatam. Ita D. Thomas 12, quæst. 105, art. 5 ad 1.

Posterior pars probatur, quia ratio naturalis dictat, præcepta decalogi, quatenus sunt juris naturalis, servanda esse. Dico, quatenus sunt juris naturalis propter duas causas : 1. propter observationem sabbati, quæ non erat juris naturalis, et ideo abrogata est; 2. propter minas et terrores, quæ annexa erant præceptis decalogi, respectu eorum, qui ea non observarent. Haec etiam abrogata sunt, quia similiter non erant juris naturalis, sed positivi.

QUESTIO IX. — *An in locum legis Mosaicæ successerit lex evangelica, et quæ illa sit?* — Christus instituit novam legem, quæ evangelica appellari solet, ad Christianos pertinentem; adeoque non solum Redemptor, sed etiam Legislator dicendus est, juxta illud Isaï. 53, v. 22 : « Dominus enim Iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus Rex noster, ipse salvabit nos. » Et in evangelio passim loquitur

de suâ lege Joan. 14, v. 15 : « Mandata mea servate. » Joan. 15, v. 10 : « Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione meâ. » Matth. 28, v. 20 : « Docete eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. » Et Apost. 1 Cor. 7, v. 10 : « Iis autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere. » Et 1 Cor. 9, v. 21 : « Iis qui sine lege erant..., factus sum tanquam sine lege essem, cùm sine lege Dei non essem, in lege essem Christi. » Et Hebr. cap. 2, confert inter se Christum et Moysen, tanquam duos legislatores, alterum veteris, alterum novi Testamenti, et ait, si transgressores legis à Moyse datæ puniti sunt, multò magis transgressores legis à Christo latæ puniendos esse. Lex evangelica, quæ à Christo data est, continet triplicia præcepta, nempè moralia, sacramentalia, et fidei. De moralibus constat, Matth. 5, v. 6-7. Ubi Christus explicat et perficit præcepta decalogi, quæ propriè ad mores pertinent. Et Matth. 19, v. 6. Ubi prohibet divortium et libellum repudii; ac decernit, ut vinculum matrimonii deinceps non dissolvatur. De sacramentalibus patet ex illo Joan. 5, v. 5 : « Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei. » Et ibid. 6, v. 54 : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. » Denique de præcepto fidei, ex illo Marci 16, v. 16 : « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit : qui verò non crediderit, condemnabitur. » Et Joan. 8, v. 24 : « Si enim non credideritis quia ego sum, moriēmini in peccato vestro. » Hoc tamen interest inter haec triplicia præcepta, quod sacramentalia sint verè et propriè à Christo instituta : reliqua non tam instituta, quam aucta vel explicata. Et quidem moralia, cùm sint juris naturalis non egebant institutione, sed explicatione. Præceptum autem fidei aliquo modo auctum est. Nam Christi nativitas, passio, mors, et reliqua mysteria, quæ à Judæis implicitè et obscurè credebantur, jam expressè et distinctè creduntur à Christianis.

Objet potest illud Joan. 1, v. 17 : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Hinc etiam videtur colligi, Moysen fuisse legislatorem, non autem Christum. Respondeo : hoc posterius perperam inde colligitur. Nam sensus illorum verborum est hic : Moyses dedit Judæis nudam legem sine gratiâ, id est legem præcipientem, sed non

juvantem. Christus dedit vobis legem cum gratiâ, id est, legem præcipientem et juvantem. Hinc fit, ut lex Moysis, quia tantum præcipiebat et non juvabat, retinuerit nomen legis : lex verò Christi quia pauca præcipit et plurimum gratiæ consert, obtineat nomen gratiæ, ab effectu magis principia. Eamdem ob causam vocatur à Christo, *jugum suave, et omis leve.* Et ab Apostolo, *lex enim spiritus vitæ.* Rom. 8, v. 2. Vide Aug. in lib. de spir. et lit.

Queres an lex evangelica nos obliget ad suu observationem ? Calvinistæ tria docent. Primò, præcepta moralia, seu decalogi, non posse à nobis servari, ac proinde Christum liberasse nos ab eorum observatione, juxta illud apost. ad Gal. 3, v. 13 : *Christus nos redemit de maledicto legis.* Fundamentum est, quia putant peccatum originale manere in nobis quamdui in hac vitâ sumus, ideoque omnia nostra opera, quibus conamur legem decalogi implere, vitiata et inquinata esse, propter contagionem peccati originalis : per ejusmodi autem opera legi satisfieri non posse ; atque hoc sensu legem servatu impossibilem esse. Secundò, docent baptismum et alia sacramenta, non esse absolute necessaria ad salutem, et ideo præcepta sacramentalia non obligare Christianos. Fundamentum est, quia putant solam fidem justificare, et sacramenta solùm adhiberi ad excitandam et nutriendam fidem : ac proinde esse quidem utilia, non tamen necessaria, præsentim, cùm sine sacramentis fides excitari et nutritri possit per verbum Dei. Tertiò, docent præceptum fidei obligare omnes mortales, et hoc solum præceptum sufficere ac necessarium esse ad salutem, juxta illud Rom. 1, v. 17... *Justus autem ex fide vivit.* Et Luc. 8, v. 50... *Crede tantum, et salva erit.* Ex his omnibus concludunt libertatem christianam seu evangelicam in eo consistere, quod simus liberi ab observatione legis : et sic interpretantur illud 1 Tim. 4, v. 9 : *Lex justo non est posita.* Hæc tria Calvinistarum puncta damnata sunt in conc. Trid. sess. 6. can. 18, et seq. Et jam paucis refutanda per totidem conclusiones.

Dico 1º : Præcepta decalogi possunt servari ab iis, qui operantur ex gratiâ Dei : neque Christus ab eorum observatione nos liberavit. Prior pars probatur ex manifestis Scripturæ testimoniis Psal. 118, v. 52 : « Viam mandatorum tuorum cucurri, cùm dilatasti cor meum. » Ezech. 36, v. 27 : « Spiritum meum ponam in medio vestri : et faciam ut in præ-

« ceptis meis ambuletis : et iudicia mea custodiatis. » Matth. 4, v. 50 : « Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. » 1 Joannis 5, v. 5 : « Haec est enim charitas Ieui, ut mandata ejus custodiamus : et mandata ejus gravia non sunt. » Quid clarius? Accedunt exempla eorum, qui in Scripturis narrantur legem servasse. Servavit illam David, juxta illud 3 Reg. 14, v. 8.... « Non fuisti si-
c ut servus meus David qui custodivit man-
data mea, et secutus est me in toto corde
suo, faciens quod placitum esset in conspe-
ctu meo. » Servavit Zach. et Elisabeth. Luc.
1, v. 6 : « Erant autem justi ambo ante Deum,
incedentes in omnibus mandatis et justifica-
tionibus Domini sine querelâ. » Servavit ado-
lescens evangelicus Matth. 19, v. 20 : « Omnia
haec custodivi à juventute mæ. » Piura de
hâc re invenies in opusculo nostro de justitiâ
bonorum secundum Calvinistas cap. 1, ubi
etiam objectiones Calvinistarum solutæ sunt.
Posterior pars conclusionis, quòd scilicet Chri-
stus non liberaverit nos ab observatione præ-
ceptorum decalogi, patet ex evangelio et apo-
stolis. Ac primùm ex verbis Christi Matth. 5,
v. 17... « Non veni solvere (legem), sed adim-
plere. » Matth. 7, v. 19 : « Omnis arbor quæ
non facit fructum bonum, excidetur, et in
ignem mittetur. » Matth. 19, v. 17... « Si au-
tem vis ad vitam ingredi, serva mandata. »
Deinde ex verbis apostoli Jacobi 2, v. 8
et seq. : Si tamen legem perficitis regalem
secundum Scripturas : diliges proximum
tuum sicut te ipsum, bene facitis : Si autem
personas accipitis, peccatum operamini, re-
darguti à lege quasi transgressores. Quicum-
que autem totam legem servaverit, offendat
autem in uno, factus est omnium reus. » (Vi-
de plura apud Bellarm. lib. 4, de justificat.
cap. 2, et seq.) Fundamentum Calvinistarum,
de peccato originali in nobis manente, falsum
est, ei prolixè refutatum in opusculo nostro
de auctore peccati cap. 4. Illud porrò, *Christus redemit nos de maledicto legis*, non sic debet
intelligi, quasi Christus voluerit nos esse libe-
ros ab obligatione legis, ut fingunt Calvinistæ
(hoc enim falsum est, ut jam ostendi), sed quòd
dederit nobis gratiam, quâ possimus legem im-
plore, et maledictionem, quæ legis transgres-
soribus constituta est, evitare. Dico 2º. Præcepta
sacramentalia de Baptismo et Eucharistiâ etiam
nos obligant : nec sine eorum observatione sa-
lutem consequi valemus. Ille manifestè patet
ex illo Joan. 3, v. 3 : « Nisi quis renatus fuerit

ex aquâ et Spiritu sancto, non potest in-
troire in regnum Dei. » Et Joan. 6, v. 54 :
« Nisi manducaveritis carnem Filii hominis,
et liberabitis ejus sanguinem, non habebitis
vitam in vobis. » Quomodo autem haec duo
præcepta intelligenda sint, et an obligent so-
los adultos, an etiam infantes, alio loco expli-
candum est. Intercà videri potest Bellarm. et
alii. Loquor autem de solo Baptismo et Eucha-
ristiâ, quia adversarii vix admittunt plura sacra-
menta. Dico 3º : Præceptum fidei obligat omnes
mortales, sed non solum obligat. Prior pars
conceditur à Calvinistis; et patet ex illo Marci
16, v. 16 : *Qui verò non crediderit, condemna-
bitur.* Posterior sequitur ex dictis, quia præter
præceptum fidei, obligant nos etiam præcepta
decalogi et sacramentalia. Hinc infero contra
Calvinistas, libertatem christianam non con-
sistere in eo, quòd simus liberi ab observatione
præceptorum Dei. In quo ergo consistit? In
his tribus. Primò, in libertate à peccato et
morte, juxta illud Joannis 8, v. 54-56 : « Omnis
qui facit peccatum, servus est peccati. Si
ergo vos filius liberaverit, verè liberi eritis. »
Et Rom. 6, v. 18 : « Liberati autem à peccato,
servi facti estis justitiae. » Secundò, in lib-
ertate à jugo legis cærimonialis et judicia-
lis Judæorum. Gal. 4, v. 9 : « Quomodo con-
vertimini iterum ad infirma et egena ele-
menta, quibus denuò servire vultis. » Tertiò,
in libertate à dominio et reatu legis moralis,
Rom. 6, v. 14 : « Non enim sub lege estis, sed
sub gratiâ. » Et 2 Cor. 5, v. 17 : « Ubi au-
tem Spiritus Domini, ibi libertas. » Et Gal.
5, v. 18 : « Si Spiritu ducimini, non estis sub
lege. » Ille notandum est cum Aug. in expli-
catione primi psalmi, quòd aliud sit hominem
esse sub lege, et aliud sit hominem esse in lege.
Judæi erant sub lege, quia tanquam servi
subjecti erant prœnis et terroribus legalibus.
Nos sumus in lege, quia tanquam filii examore
et charitate vivimus secundum legem. Hoc
sensu apost. 1 Cor. 9, v. 21. Negat se esse
sub lege, et affirmat se esse in lege. Et D.
Aug. in lib. de continentia, cap. 5, explicans
illud apostoli : « Non estis sub lege, sed sub
gratiâ ; » sic habet : « Non sumus sub lege,
bonum quidem jubente, non tamen dante :
sed sumus sub gratiâ, que id, quod lex ju-
bet, faciens nos amare, potest liberis impe-
rare. » Et in lib. de nat. et grat., c. 57 :
« Si Spiritu ducimini, non estis sub lege;
utique lege quæ timorem incepit, non tri-
buit charitatem. » Illud apostoli, quod ad-

versarii objiciunt, *Justo non est lex posita, facile explicatur ex dictis.* Tametsi enim lex, secundum se spectata, æquè posita sit justis et injustis (utrisque enim prescribit lex, quid faciendum aut omittendum sit) non tamen poena legis imponitur justis, qui amore legem servant, sed injustis qui ex amore legem prævaricantur. Hoc sensu dixit idem apostolus ad Gal. 3, v. 19: *Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est.* (Vide Aug. in lib. de Spir. et Lit. cap. 10.)

CAPUT VI.

DE SYNAGOGA VETERIS TESTAMENTI.

Nomen Synagogæ sumitur tribus modis in Scripturâ. Primò, pro totâ congregatione seu Ecclesiâ Judæorum. Num. 27, v. 20.... *Audiat eum omnis Synagoga filiorum Isræl.* Et Eccl. 50, v. 15.... *Coram omni Synagogâ Israel.* Et alibi sæpè. Et hoc sensu fuit typus seu figura Ecclesiæ Christi; ut postea explicabo. Secundò, pro congregatione seu conventu malorum. Psal. 85, v. 14: « Deus, iniqui insurrexerunt super me, et Synagoga potentium quæsierunt animam meam: et non proposuerunt te in conspectu suo. » Et Eccli. 3, v. 50: « Synagogæ superborum non erit sanitas. » Et Apoc. 2, v. 9.... « Blasphemaris ab his, qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt Synagoga satanæ. » Et cap. 3, v. 9: « Ecce dabo de Synagogâ satanæ, qui dicunt se Judæos esse, et non sunt, sed mentiuntur. » Tertio, pro quibusdam ædificiis seu domibus, in quibus Judæi singulis sabbatis solent Scripturam legere et explicare. De his frequens est mentio in evangelio. Matth. 4, v. 23: « Circuibat Jesus totam Galilæam, docens in Synagogis eorum. » Et Marci cap. 1, v. 21: « Et statim sabbatis ingressus in Synagogam, docebat eos. » Et Luc. 4, v. 16-17: « Intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in Synagogam; et surrexit legere: et traditus est illi liber Isaïæ prophetæ. » Et Joan. 9, v. 22.... « Jam enim conspiraverant Judæi, ut si quis cum confiteretur esse Christum, extra Synagogam fieret, » id est interdicteretur publicis conventibus, qui in Synagogâ celebrabantur. Quod nos dicimus, excommunicari. — Nos hie agimus de Synagogâ primo modo sumptâ, id est, de totâ Judæorum congregatione seu Ecclesiâ, quatenus constabat ex populo et sacerdotibus. Et queritur, 1. an fuerit visibilis? 2. An aliquando erraverit, vel defecerit à fide? 3. An fuerit figura Ecclesiæ Christi?

4. An fuerit tam perfecta, quam Ecclesia Christi est? De Synagogâ tertio modo sumptâ dicam aliquid cap. 12.

QUESTIO PRIMA. — *An Synagoga fuerit visibilis?* — De Synagogâ statuendum est, sicut de quâlibet communitate vel republicâ: in qua tria spectari possunt. Primò, multitudo seu collectio eorum hominum, qui in republicâ sunt. Secundò, externum regimen, quo magistratus politicus gubernat suos subditos. Tertiò, interna affectio, quâ subditi inter se, et cum suo magistratu, tanquam membra cum capite uniuntur. Duo priora sunt visibilia, et externis sensibus percipiuntur. Tertium est invisible. Nam exterminis oculis videmus cives et magistratum, qui in republicâ sunt: videmus externam politiam et gubernationem: sed non videmus internum affectum, quem quisque habet, aut habere debet. Idem dico de Synagogâ. Tria in eâ spectari poterant. Primò, multitudo seu collectio Judæorum, qui erant in Synagogâ. Secundò, externum regimen ecclesiasticum, sacrificia, sacramenta, purificationes, oblationes et similes cæremoniæ Mosaicæ. Tertiò, interna fides et charitas, quâ omnes vel erant, vel esse debebant inter se uniti. Duo priora erant visibilia, tertium invisible. Idem de Ecclesiâ Christi. Sunt in eâ visibiles Christiani: est visibile regimen, quo prælati gubernant suos subditos, docendo, hortando, judicando, puniendo, sacramenta administrando. Est interna fides et charitas, quâ inter se conjuncti sunt. Unde sequitur, non aliter de Synagogâ et Ecclesiâ, quâ de republicâ vel civitate statuendum esse. Sicut ergo absolutè loquendo, rectè dicimus, rem publicam Venetam, aut civitatem Viennensem esse visibilem et conspicuam, ita similiter Synagogam et Ecclesiam esse visibilem et conspicuam. Est enim par ratio, ut explicatum est.

QUESTIO II. — *An Synagoga aliquando erraverit, vel à fide defecerit?* — Lutherani et Calvinistæ docent sæpè illam errasse, et à fide defecisse. Primò tempore Moysis, quando Aaron cum toto populo adoravit vitulum. (Exodi 32, v. 4.) 2. Tempore Eliae, quando nullus mansit fidelis, nisi solus Elias, ut ipsemet conqueritur. 3 Reg. 19, v. 14.... « Derelictus sum ego solus, et querunt animam meam. » 3. Tempore Isaïæ et Jeremie quando omnes recesserunt à Deo, Isaïæ 1, v. 5: « Cognovit bos posses- sorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit. » Et adde-

Jerem. 2, v. 13 : « Duo mala fecit populus meus : me derelinquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissimilatas, quæ continere non valent aquas. » Et 2 Paral. 15, v. 3 : « Transibant autem multi dies in Israel absque Deo vero, et absque sacerdote doctore et absque lege. » 4. Tempore passionis Christi, quando tota Synagoga cum omnibus cærenoniis suis expravit. Respondeat multa asseruntur, quæ examinanda sunt. Primum est, Synagogam tempore Moysis in adorando vitulo defecisse à fide. Falsum est. Non defecit tota Synagoga, sed pars ejus. Non enim defecit Moyses nec levitæ et sacerdotes, ut patet ex illo Exodi 32, v. 25-26 : *Videns ergo Moyses populum..... ait : si quis est Domini, jungatur mihi. Congregati sunt ad eum omnes filii Levi.* Erant autem filii Levi viginti duo milia, ut habetur Num. 3, v. 39. Alterum est, synagogam tempore Eliæ, Isaiæ, Jeremiah, defecisse à fide. Hic opus est distinctione. Nam duo regna pertinebant ad Synagogam : alterum Juda, quod constabat duabus; alterum Israel, quod constabat decem tribubus. Hoc posterius statim à principio, sub primo rege Jeroboam, defecit à verâ fide, et publicè coepit idola adorare (3 Reg. 12, v. 19), et in eo statu permansit usque ad captivitatem : iuxta illud 4 Reg. 17, v. 22-25 : « Ambulaverunt filii Israel in universis peccatis Jeroboam, quæ fecerat : et non recesserunt ab eis, usquequæ Dominus auferret Israel à facie suâ... in Assyrios. » Nihilominus semper aliqui fuerunt in illo regno, qui abstinerent ab idolatriâ, et verum Deum agnoscerent; etiam tempore Eliæ. Nam cùm ipse putaret se solum relictum esse in cultu veri Dei, audivit respondsum à Domino 3 Reg. 19, v. 18 : « Dere-linquam mihi in Israel septem millia virorum : quorum genua non sunt incurvata ante Baal. » Et similiter de Tobiâ legimus, Tobie 1, v. 5-6 : « Cùm irent omnes ad vitulos aureos quos Jeroboam fecerat rex Israel, hic solus fugiebat consortia omnium : sed pergebat in Jerusalem, ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israel. » In regno Juda aliter res se habuit. Nam aliqui reges fuerunt boni et cultores veri Dei, ut Asa, Josaphat, Azarias, Joathan, Ezechias, et Iosias, sub quibus vera religio, vel restaurata, vel conservata est. Alii mali et idololatræ, ut Achaz, Manasses, Amon. Alii denique non quidem idololatræ, sed tamen mali. Semper tamen in templo Salomonis videtur mansisse